
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

г. Иркутск


Г О Р О Д С К А Я   Д У М А  


Р Е Ш Е Н И Е 

О внесении изменений в Положение о бюджетном 


процессе в городе Иркутске 


Принято на   37  заседании  

Думы города Иркутска  7 созыва                 «  22  »     февраля   2022 года


В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в 
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, 
руководствуясь статьями 16, 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 29 ноября 2021 года  
№ 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2022 году», статьями 31, 32, 58 Устава города Иркутска,  
Дума города Иркутска


Р Е Ш И Л А:


1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городе Иркутске, 
утвержденное решением Думы города Иркутска от 25 мая 2010 года 
№ 005-20-110142/10, с последними изменениями, внесенными решением 
Думы города Иркутска от 4 октября 2021 года № 007-20-030328/1, 
следующие изменения:


1)  абзац третий части 1 статьи 41 после слов «физическим лицам из 
бюджета города,» дополнить словами «формирование доходов и 
осуществление расходов бюджета города при управлении и распоряжении 
муниципальным имуществом и (или) его использовании,»;


2)  дополнить разделом VII следующего содержания:

«Раздел VII. ОТДЕЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА


Статья 45. Направления использования остатков средств бюджета 
города на начало текущего финансового года, образовавшихся в связи с 
неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения 




2

бюджета города в отчетном финансовом году (за исключением бюджетных 
ассигнований, источником финансового обеспечения которых являлись 
средства безвозмездных поступлений в бюджет города, имеющие целевое 
назначение)


Остатки средств бюджета города на начало текущего финансового года, 
образовавшиеся в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований 
в ходе исполнения бюджета города в отчетном финансовом году (за 
исключением бюджетных ассигнований, источником финансового обеспечения 
которых являлись средства безвозмездных поступлений в бюджет города, 
имеющие целевое назначение), направляются (могут направляться) на 
следующие цели:


в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, 
не использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение 
бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в текущем 
финансовом году;


в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных 
бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени города Иркутска 
муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных 
контрактов оплате в отчетном финансовом году, могут направляться в случаях, 
предусмотренных решением о бюджете города, на увеличение бюджетных 
ассигнований на указанные цели в текущем финансовом году; 


в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных 
бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, 
предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в 
пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей 
субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные 
субсидии, могут направляться в случаях, предусмотренных решением о 
бюджете города, на увеличение бюджетных ассигнований на указанные цели в 
текущем финансовом году;


в объеме , не превышающем разницы между о статками , 
образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных 
ассигнований в ходе исполнения бюджета города в отчетном финансовом году, 
и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацами 
вторым – четвертым настоящей статьи, могут направляться на увеличение 
предусмотренных решением о бюджете города зарезервированных бюджетных 
ассигнований в текущем финансовом году.».


2.     Установить, что начиная с 1 января 2023 года положения, 
предусмотренные абзацем пятым статьи 45 Положения о бюджетном процессе в 
городе Иркутске, утвержденного решением Думы города Иркутска  
от 25 мая 2010 года № 005-20-110142/10 (в редакции настоящего Решения), не 
применяются в случае отнесения города Иркутска к группе заемщиков с низким 
уровнем долговой устойчивости.





3

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования.


4. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить:


1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 
порядке;


2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска 
от 25 мая 2010 года № 005-20-110142/10 «О Положении о бюджетном 
процессе в городе Иркутске» информационной справки о внесенных 
настоящим Решением изменениях.


Председатель                                                                     Мэр

Думы города Иркутска                                                      города Иркутска, 

Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов


«  24   »     февраля       2022г.

№ 007 - 20 - 037425/2



